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tartışılan konuların başında, bize özgü bir felsefî 
geleneğin kurulup kurulamayacağı gelmiştir. Kendi 
kültür ve değerlerimiz üzerine inşa edilmiş bir fel-
sefenin bize Batılı anlamda filozof olarak addedilen 
felsefecileri yetiştirme imkânı sağlayıp sağlayama-
yacağı ve bu imkânı gerçekleştirme yolunda Türk-
çenin felsefî bir dil oluşturma yönündeki yetkinlik 
ve yeterlilik seviyesi, köklü bir gelenek oluşturma 
çabaları gibi meseleler karşımızda durmaya devam 
etmektedir. 

Bu çalışmada, bütüncül bir bakış açısıyla Tanzi-
mat’tan günümüze kadarki süreçte belirli dönemler-
de felsefî paradigmalarda yaşanan değişimleri kro-
nolojik ve problematik olarak saptanmaya; Tanzimat 
ile birlikte ortaya çıkan akımların belli dönemlerde 
-örneğin 1915, 1933 ve 1960 yılları gibi- kırılmaya 
uğrayıp yön değiştirmesi ile farklı akımlara yerini bı-
rakması, dünyadaki felsefe algısının değişimine pa-
ralel olarak ülkemizdeki değişimler bu araştırmada 
ortaya konmaya çalışılmıştır.
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ÖNSÖZ

Batılılaşma yolunda adımların atıldığı sosyal, siyasal, ekonomik, 
askerî vb. birçok alanda reform hareketlerinin çıkış noktası olan 
Tanzimat Dönemi’nin, Osmanlı Devleti’nin kaderinin çizilme-
sinde önemli bir mihenk taşı olduğu kabul edilmektedir. Birçok 
işin aceleye getirildiği imparatorluğun bu en uzun yüzyılındaki 
değişim ve reformdan eğitim de nasibini kısmen almıştır. An-
cak eğitim alanının Şeyhülislâmlık ve Evkâf-ı Hümâyun Nezâreti 
gibi dinî kurumların denetiminde olması nedeniyle bu alandaki 
değişim ve reformlar sınırlı kalmıştır. İnceleme konumuz olan 
felsefe hakkında şunu peşinen söyleyebiliriz ki, Batı’daki felse-
fe akımları, filozofların fikirleri ve Batılı anlamda felsefe eğitimi, 
Tanzimat sonrası dönemde ülkemize girmeye başlamıştır. On-
dan önceki dönemde İslâm felsefesi geleneğine sadık bir üslupla 
felsefe eğitimi yapılmış, bu gelenekteki kırılma Tanzimat ile bir-
likte olmuştur. 

Tanzimat’tan günümüze kadarki süreçte çokça tartışılan 
konuların başında, bize özgü bir felsefî geleneğin kurulup ku-
rulamayacağı gelmiştir. Kendi kültür ve değerlerimiz üzerine 
inşa edilmiş bir felsefenin bize Batılı anlamda filozof olarak ad-
dedilen felsefecileri yetiştirme imkânı sağlayıp sağlayamayaca-
ğı ve bu imkânı gerçekleştirme yolunda Türkçenin felsefî bir dil 
oluşturma yönündeki yetkinlik ve yeterlilik seviyesi, köklü bir 
gelenek oluşturma çabaları gibi meseleler karşımızda durma-
ya devam etmektedir. Bu çalışmada, holistik bir bakış açısıyla 
Tanzimat’tan günümüze kadarki süreçte belirli dönemlerde fel-
sefî paradigmalarda yaşanan değişimler kronolojik ve problema-
tik olarak saptanmaya çalışılmıştır. Tanzimat ile birlikte ortaya 
çıkan akımların belli dönemlerde -örneğin 1915, 1933 ve 1960 
yılları gibi- kırılmaya uğrayıp yön değiştirmesi ile farklı akımlara 
yerini bırakması, dünyadaki felsefe algısının değişimine paralel 
olarak ülkemizdeki değişimler bu araştırmada ortaya konmaya 
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çalışılmış, çalışma sonucunda bugüne kadar dile getirilmemiş 
olan sonuçlara ulaşılmıştır.

Yine yükseköğretimde felsefenin değişimiyle birlikte toplumda 
da felsefe algısının değişip değişmediği bu çalışma dâhilinde araş-
tırılan konular arasındadır. Örneğin Mehmet İzzet, Niyazi Berkes 
ve Necati Öner gibi felsefe tahsili yapan hocaların da üzülerek iti-
raf ettikleri bir gerçek olarak “felsefe okuyorum” demenin utanç 
yarattığı bir dönemden geçilmiş olması, bunun yerine “edebiyat 
fakültesinde okuyorum, Dil-Tarih’te okuyorum” gibi kaçamak ce-
vaplara sığınılmış olması, Türkiye’de felsefe yapmanın zorluğunun 
bu ön yargılarla birlikte ne denli yüksek düzeyde olduğunu açıkça 
göstermektedir. Felsefenin dinsizlik ve ateizmle özdeşleştirildiği, 
felsefecilerin de boş konuşan, yalnızca eleştiri yapıp çözüm üret-
meyen, faydasız insanlar olarak görüldüğü dönemlerden bugünkü 
durumumuza ulaşana dek geçilen yollar ve aşılan engeller Türki-
ye’de felsefenin aydınlık geleceğine dair bizi umutlandırmaktadır.

1863’te fiilen kurulan ve birçok defa açılıp kapatılan Dârül-
fünun’da 1900’den ve özellikle 1916’dan sonra felsefe dersleri 
müfredatta geniş bir yer bulabilmiştir. Ancak hem bir araştır-
ma hem de bir eğitim alanı olarak 1916’dan beri önemli ölçüde 
akademinin içerisinde yer alan felsefe dersleri ve bölümlerinin 
özlemi çekilen özgün felsefî düşüncenin kuruluş ve gelişmesine 
sağladığı katkı hâlihazırda ayrı bir tartışmanın konusudur. Zira 
felsefe bölümleri Batı düşüncesini öğreten, Batı’daki fikir akım-
larını aktaran, toplumsal değerleri göz ardı ederek yalnızca Batı 
kaynaklı ve üretken olmayan bir eğitim verdikleri eleştirisinden 
hiçbir zaman kurtulamamıştır.

Türkiye’de felsefe eğitiminin yaşadığı değişim ve geçiş süreçle-
ri ile bu süreçlere dair tartışmaları ele alan çalışmamız üç bölüm 
ve üç zeylden oluşmaktadır. İlk bölümde Tanzimat’tan Cumhu-
riyet’e kadarki süreçte felsefe alanındaki çalışmalar teorik ola-
rak ele alınıp Türkiye’de felsefenin kuruluş aşamasına dair genel 
bir çerçeve çizilmeye çalışılmıştır. Bu bölümde ele alınan konu-
lar ağırlıklı olarak, Dârülfünun adıyla 1863’te ilk üniversitenin 
kurulması, daha sonra kapatılıp Dârülfünun-ı Şâhâne adıyla 
1900’de yeniden açılmasına kadarki süreçte felsefe eğitimi ele 
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alınmıştır. Bilindiği üzere, Dârülfünun deneme yanılmalarla ge-
çen uzunca bir sürecin sonucunda İkinci Meşrutiyet döneminde 
1908’de “Dârülfünun-ı Osmânî” adıyla yeniden reforme edilmiş-
tir. Eğitim alanındaki reformlar hız kesmeden devam etmiş, 1925 
ve 1933 yıllarında yapılan üniversite reformları ile felsefe bölüm-
leri de önemli ölçüde değişim ve dönüşüme uğramıştır. Özellikle 
bu reformlarda etkili olan Alman öğretim üyeleri, felsefe bölümü-
nün yeniden yapılanmasında aktif rol almışlardır. 

Üniversite dışında, sivil toplum kuruluşları, gazete ve dergiler 
etrafında da felsefe etkinlikleri yapılmıştır. Özellikle Türk Felsefe 
Cemiyeti adıyla dernekleşmeye çalışan felsefeciler, bugün Tür-
kiye Felsefe Kurumu ve Türk Felsefe Derneği adıyla aktif olarak 
çalışmalar yürütmektedirler. 

Çalışmamızın bu bölümünde bu konuların yanı sıra dört ku-
şak olarak belirlediğimiz Cumhuriyet dönemi felsefecileri ve on-
ların felsefî tutum ve tavırları, eserlerine yansıyan ve yansımayan 
yönleriyle birlikte değerlendirmeye alınırken, kuşakların genel 
özellikleri arasındaki benzerlik ve farklılıklar ile ülkedeki felsefî 
atmosfer arasındaki karşılıklı etkileşim çözümlenmeye çalışıl-
mıştır. Kuşaklar arası benzerlik ve farklılıklar, Türkiye’de felse-
fenin seyrini belirleyen ve yöneten unsurların başında gelmeleri 
sebebiyle ele alınmaya çalışılmıştır.

İkinci bölüm, “Cumhuriyet Dönemi’nde Araf’taki Felsefî Di-
siplinler” konusuna ayrılmıştır. Bu bölümde felsefe bölümleri 
içerisinde yerleri hep tartışmalı olduğu için araftaki bölümler 
olarak nitelediğimiz, bilim tarihi, mantık, İslâm felsefesi ve din 
felsefesi disiplinleri incelenmiştir.

Üçüncü ve son bölümde ise, “Cumhuriyet Dönemi’nde Felsefî 
Problemler ve Akımlar” başlığı altında ilk iki bölümde teorik düz-
lemde ele alınan felsefe konularının pratikte izdüşümlerinin ku-
rulması sorunu, yine bununla irtibatlı Türkçenin felsefe dili olup 
olamayacağı meselesi, Türkiye’de Batı felsefe akımları ve bunla-
rın temsilcileri ele alınmıştır. Bu bölüm çalışmanın temel gayesi-
ni teşkil eden, Türkiye’de felsefenin sorunları, çözüm önerileri ve 
gelecek perspektiflerini içeren görüşlerle sonlandırılmıştır.
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Araştırmamız bu üç bölümü tamamlayıcı olarak düşünülen 
üç zeylle zenginleştirilmeye çalışılmıştır. İlk zeyl, ülkemizde uzun 
yıllar felsefe alanında öğretim üyeliği yaptıktan sonra emekli olan 
kıdemli on iki hoca ile yapılan söyleşileri içermektedir. Bu kıdem-
li hocalara Türkiye’deki felsefeye bakıştaki değişmeler, yükseköğ-
retimdeki felsefe eğitimi, felsefe algıları vb. konularda sorular yö-
neltilmiş ve tecrübelerinden hareketle verdikleri cevaplarla tarihe 
önemli bir not düşülmüştür. Bu bakımdan bu söyleşilerin gele-
cek nesillere ve sosyal bilimler camiasına önemli bir kaynaklık ve 
referans teşkil edeceğini düşünüyoruz. Bu hocaların konuşma-
ları birçok önemli söylem, mesaj ve gönderme içermekle birlikte, 
seçtiğimiz bir motto ifadeyi başlığa taşımayı uygun gördük. Bu 
vesile ile felsefe alanındaki engin bilgi ve tecrübelerini bizlerle 
paylaşan çok değerli hocalarımıza şükranlarımızı sunuyoruz.

İkinci zeylde, Cumhuriyet döneminde felsefe alanında tespit 
edebildiğimiz yüz kadar hocamızın kısa hayat hikâyeleri ve eser-
lerine yer verilmiştir. Bu bilgiler kimi zaman internet, biyografi 
kitabı ya da hocaların kendi eserleri vasıtasıyla kolayca elde edil-
se de, kimi zaman da çok uzun ve zahmetli bir çalışmadan sonra 
ilk defa bu çalışmada dile getirilen orijinal bilgilere ulaşılmıştır. 
Bazen çok küçük bir ayrıntının yakalanması büyük çabalar sarf 
edilmesini gerektirmiştir.

Üçüncü ve son zeylde, Cumhuriyet dönemindeki kıdemli fel-
sefecilerin isim ve yaşadıkları dönemler kronolojik olarak sıra-
lanmıştır.

TÜBİTAK tarafından desteklenen bir projeden (115K035) elde 
edilen verilerle şekillenen bu çalışmada, öncelikle verilerin top-
lanması ve yorumlanmasından metnin redaksiyonu ve tashihine 
kadar birçok aşamada katkısı olan bursiyerlerimizden doktora 
öğrencimiz Mehtap Doğan’a teşekkürlerimi sunuyorum. Ayrıca 
diğer bursiyerlerimiz olan Ceren Öztürk ve Zeynep Özger’e de 
destek ve yardımları için müteşekkirim. Yine sözlü mülakatları 
birlikte hazırladığımız ve kimi mülakatta benim de katılıp zevkle 
dinlediğim söyleşileri yapan, çalışmanın yapıldığı dönemde felse-
fe bölümünde öğrencimiz iken şimdi hepsi birer felsefe mezunu 
olarak değişik alanlarda görev alan sevgili öğrencilerimin isim-
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lerini burada anmazsam, haksızlık etmiş olurum. Bu söyleşileri 
gerçekleştiren sevgili öğrencilerim Yeliz Erol, Tuğba Hatice Yücel, 
Arzu Ertürk, Şüheda İnan, Mehtap Doğan, Gökşen Cansu Ka-
radağ, Çiğdem Taşçı, Elife Gök, Sümeyra Bağcı, Duygu Başço-
ban, Aylin Ünlü, Merve Kayan, Aynur Hacıoğlu ve Burçak Bilen’e 
emek ve gayretlerinden dolayı teşekkür ediyorum.

Umarız çalışmamız Türk felsefe hayatına küçük de olsa bir 
katkı sağlamış ve ülkemizdeki bilgelik ağacının resmini silüet de 
olsa çizebilmiştir.

Prof. Dr. Mehmet VURAL
Ankara 2019





GİRİŞ

Yunanca philo-sophia (bilgelik sevgisi) anlamına gelen felsefenin 
bu etimolojik tanımında yer alan “sevgi” ifadesi başka bilimlerde 
görülmeyen bir kelimedir. Bu ayrıcalıklı yönü ve yapılan yüzlerce 
tanımı olmasına rağmen, felsefenin ne’liği konusu hâlâ tartışma-
lıdır. Henüz tanımı bağlamında üzerinde uzlaşmaya varılmamış 
bir alan olan felsefenin, eylem düzeyinde ne’liği de farklı bakış 
açılarını barındıran bir husustur. Bilim, öğreti, etkinlik ya da ya-
şantı olarak felsefe gibi çeşitli eğilimlerin çatıştığı bu konuya ek 
olarak, felsefe yapmanın öğretip öğretilemeyeceği de birbirine zıt 
görüşlerin öne sürülmesine neden olan bir sorudur. 

Bu toprakların felsefî tarihi 2.500 yıllık bir süreyi kapsasa da, 
XIX. yüzyılın ikinci yarısına kadar felsefe geleneği uzunca bir süre 
inkıtaya uğramıştır. İnişli çıkışlı birçok dönemden geçmiş olan fel-
sefenin üzerine olan olumlu eğilimin son yıllarda giderek artan bir 
pozisyonda olması, sadece akademide değil akademi dışından in-
sanların da bireysel çabalarıyla felsefe öğrenme ve yapma istekleri 
Türkiye’de felsefenin geleceği açısından elbette ki umut vericidir.

Türk akademisinde kendisine yer bulan felsefî düşüncelerin 
kökleri büyük oranda Batılı kaynaklara dayanmaktadır. Bu du-
rum Tanzimat’tan sonra başlamış, Cumhuriyet Dönemi’nde de 
artarak devam etmiştir. Bu durumu İsmail Tunalı şu şekilde ifa-
de etmektedir:

Türkiye’de felsefe yabancılar tarafından kurulmuştur. Batı’dan gelen 

hocalarla üniversitelerin kurulmasıyla Batı’da olduğu gibi felsefe olu-

şumu gerçekleşmiştir. Batı’da felsefe nasıl yapılıyorsa Türkiye’de de 

felsefe o şekilde geliştirilmeye çalışılmıştır. Benim kuşağım felsefede 

ilk kuşaktır. Bizim hocalarımız Avrupa’da yetişmiştir. Bizim kuşakta 

Avrupa’da yetişen ise sadece benim.1

Cumhuriyet’in ilk yıllarındaki felsefeciler, Batı’dan devşirilmiş 
felsefenin henüz üretme değil öğrenme, yani çıraklık aşamasın-

1 Eyim, Ahmet; Çelik, Şengül; Pakyürek, Zehra (der.), Çağdaş	Türkiye	Felsefecileri, 
Fatih Üniversitesi Yayınları, İstanbul, 2012, Cilt: I, s. 164. (Röportaj: İsmail Tunalı)
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da olduğunu ifade ederler. Bu dönemde Türkiye’deki felsefeciler 
tabir-i caizse birer Batı felsefesi öğrencisi olarak metinleri ter-
cüme etme, anlama ve yeniden üretme çabası içerisindedirler. 
1940’larda Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu bir yazısına “Türkiye’de 
Felsefe, Sibirya’da Hurma!” başlığı atarak, ülkemizde felsefenin 
imkânı üzerine ironik de olsa çok net ifadeler kullanmıştır.2

Türkçenin olanakları ile Batı tarzında felsefe yapan ilk isimler 
Halil Nimetullah Öztürk, Mehmet İzzet, Orhan Sadeddin, Nus-
ret Şükrü Hızır, Hilmi Ziya Ülken, Takiyettin Mengüşoğlu, Halil 
Vehbi Eralp, Macit Gökberk ve Nermi Uygur gibi felsefeciler ol-
muştur. Bu durumu Hilmi Ziya Ülken öğrencisi Necati Öner’e 
“Biz, felsefede çeyreğiz, sizler yarım olacaksınız, sonra sonra tam 
olunacak!” diyerek ifade etmiştir.3

Türkiye’de akademik alanda felsefeyi konu edinen bu çalışma 
ile ülkemizdeki felsefe haritasının ortaya çıkarılması hedeflen-
mekte, Cumhuriyet’in ilk yıllarındaki birinci kuşak felsefecilerle, 
bugün onların öğrencilerinin öğrencileri olup akademide görev 
yapan dördüncü kuşak felsefecilere kadar değişim, gelişim ve ev-
rilmeler konu edilecektir.

Günümüzde Türkiye’de hâkim felsefî görüşlerin ortaya konul-
ması bu alanda yapılan çalışmaların yetersizliği nedeniyle, elzem 
bir ihtiyaç olsa da geçmişle bağı kurulmadan yapıldığında eksik 
kalacaktır. Bu nedenle bu araştırmayla amaçlanan ne salt tarih-
sel ne de salt analitik bilgiler ortaya koymaktır. Osmanlı’dan ka-
lan birikimin Cumhuriyet yıllarında ne kadar kullanıldığı, hangi 
noktalarda dönüşüme uğradığı ve günümüzdeki etkisinin ne ol-
duğunun tespiti, bugün sahip olduğumuz felsefe haritasını hem 
anlamlandıracak hem de gelecekteki konumu açısından daha 
işlevsel hâle getirecektir. Bu sebeple, tarihsel ve analitik araştır-
ma yöntemlerini birleştirip, Türkiye’de felsefenin dünü, bugünü 
ve belki de yarınını tek başlık altında toplayarak bütünsel bir 
çerçeve çizmeyi hedefleyen bu çalışmanın başlangıç noktasını, 
Osmanlı’da felsefe çalışmaları oluşturmuştur. 

2 Fındıkoğlu, Ziyaeddin Fahri, “Türkiye’de Felsefe veya Sibirya’da Hurma”, İş, 
15/91, s. 65-66.

3 Karakuş, Rahmi (ed.), Türkiye’de	Felsefe: I.	Felsefe	Çalıştayı, Sakarya Üniver-
sitesi Matbaası, Sakarya, 2009, s. 113. (Aktaran: Kenan Gürsoy)





III. ZEYL: CUMHURİYET DÖNEMİ FELSEFECİLERİMİZ

1. Fatma Âliye (Topuz) (İstanbul, 9 Ekim 1862-İstanbul, 13 
Temmuz 1936)

2. Cemîl Sıdkı Zehavî (Süleymaniye, 1863-Bağdat, 1936)
3. Abdülhak Adnan Adıvar (Gelibolu, 1882-İstanbul, 1955)
4. İbrahim Ethem Dirvana (İstanbul, 1864-İstanbul, 29 Ni-

san 1959)
5. Ömer Ferîd Kam (İstanbul, 10 Ocak 1864-Ankara, 22 Ma-

yıs 1944)
6. Şehbenderzâde Ahmet Hilmi (Filibe, 1865-İstanbul, 17 

Ekim 1914)
7. İsmail Hakkı İzmirli (İzmir, 1869-Ankara, 31 Ocak 1946)
8. Mehmet Ali Ayni (Manastır-Serfiçe, 1869-İstanbul, 30 Ka-

sım 1945) 
9. İsmail Hakkı İzmirli (İzmir, 1869-Ankara, 31 Ocak 1946)
10. Rıza Tevfik Bölükbaşı (Cesr-i Mustafa Paşa, 1869-İstan-

bul, 1949) 
11. Babanzâde Ahmet Naim (Bağdat, 1872-İstanbul, 13 Ağus-

tos 1934) 
12. Hüseyin Cahit Yalçın (Balıkesir, 7 Aralık 1875-İstanbul, 

18 Ekim 1957)
13. Elmalılı Hamdi Yazır (Antalya-Elmalı, 1878-İstanbul, 

1942)
14. Mehmet Şerefettin Yaltkaya (İstanbul, 1879-Ankara, 1947)
15. Halil Nimetullah Öztürk (İstanbul, 1880-İstanbul, 29 Ha-

ziran 1957)
16. Subhi Edhem (İstanbul, 1880-İstanbul, 1923)
17. Mehmet Şemsettin Günaltay (Erzincan-Kemaliye, 1883-İs-

tanbul, 20 Ekim 1961) 
18. Mustafa Namık Çankı (Yanya-Ergiri, 1 Temmuz 1883-İs-

tanbul, 11 Mart 1965)
19. Mustafa Şekip Tunç (İstanbul, 1886-İstanbul, 17 Ocak 

1958) 
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20. Yusuf Ziya Yörükan (Selanik, 1887-İstanbul, 5 Haziran 
1954) 

21. Mustafa Rahmi Balaban (İzmir-Bergama, 1888-İzmir, 19 
Temmuz 1953)

22. Kıvameddin Burslan (Kazan, 1891-Ankara, 1956)
23. Mehmet Emin Erişirgil (İstanbul, 1891-Ankara, 1965) 
24. Mehmet İzzet (İstanbul, 1891-Berlin, 8 Aralık 1930)
25. Cemil Sena Ongun (Konya-Seydişehir, 1894-İstanbul, 15 

Nisan 1981)
26. Osman Pazarlı (Kahramanmaraş-Pazarcık, 1896-Kahra-

manmaraş, 1981)
27. Hasan Âli Yücel (İstanbul, 18 Aralık 1897-İstanbul, 26 Şu-

bat 1961) 
28. Hatemi Senih Sarp (İstanbul, 1899-İstanbul, 1972)
29. Nusret Şükrü Hızır (İstanbul, 1899-Ankara, 8 Mart 1980) 
30. Orhan Sadeddin (Bergsan) (İstanbul, 11 Aralık 1899-İs-

tanbul, 25 Aralık 1964)
31. Abdullah Necati Akder (İstanbul, 1901-Ankara, 20 Mayıs 

1986) 
32. Hilmi Ziya Ülken (İstanbul, 3 Ekim 1901-İstanbul, 5 Ha-

ziran 1974)
33. Suut Kemal Yetkin (Şanlıurfa, 1903-Ankara, 18 Nisan 

1980)
34. Tezer Ağaoğlu (Taşkıran) (Karabağ, 1903-İstanbul, 4 Ma-

yıs 1979)
35. Semîha Cemâl (İstanbul, 1905-İstanbul, 30 Ocak 1936) 
36. Takiyettin Mengüşoğlu (Malatya-Hekimhan 1905-İstan-

bul, 1984) 
37. Ziya Somar (Yanya, 1906-İstanbul, 26 Kasım 1978)
38. Halil Vehbi Eralp (Selanik, 1907-İstanbul, 3 Nisan 1994)
39. Mehmet Karasan (Denizli-Çivril, 1907-Ankara, 15 Kasım 

1974) 
40. Macit Gökberk (Selânik, 1908-İstanbul, 15 Ağustos 1993)
41. Mazhar Şevket İpşiroğlu (İstanbul, 1908-İstanbul, 28 Şu-

bat 1985)
42. Hamdi Ragıp Atademir (Konya, 1909-Ankara, 2 Mart 1976)
43. Nurettin Topçu (İstanbul, 1909-İstanbul, 10 Temmuz 1975)
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44. Miraç Katırcıoğlu (1909-Ankara-Kızılcahamam, 17 Ekim 
1974)

45. Cavit Sunar (Yenice-Vardar, 13 Temmuz 1912-İzmir, 1999)
46. Orhan Münir Çağıl (İstanbul, 1912-İstanbul, 21 Aralık 

1999) 
47. Aydın Sayılı (İstanbul, 2 Mayıs 1913-Ankara, 15 Ekim 

1993) 
48. Orhan Hançerlioğlu (İstanbul, 19 Ağustos 1916-İstanbul, 

9 Temmuz 1991)
49. Kâmran Birand (Karaman, 1917-Ankara, 28 Şubat 1964)
50. Vehbi Hacıkadiroğlu (Antalya-Alanya, 1919-Alanya, 2007) 
51. Fatma Bedia Akarsu (İstanbul, 27 Ocak 1921-İstanbul, 26 

Şubat 2016) 
52. Hüseyin Batuhan (Trabzon-Sürmene, 1921-Heybeliada, 9 

Aralık 2003) 
53. Arslan Turgut Kaynardağ (Yemen-San’a, 23 Temmuz 

1923-İstanbul, 5 Haziran 2008)
54. İsmail Tunalı (Romanya-Silistre 1338/1923-İstanbul, 19 

Aralık 2015) 
55. Fuat Sezgin (Bitlis, 24 Ekim 1924-İstanbul, 30 Haziran 

2018)
56. Sevim Tekeli (doğ. İzmir, 22 Aralık 1924/1340) 
57. Cemal Yıldırım (Diyarbakır-Kulp, 1925-Altınoluk, 23 Mart 

2009) 
58. Nermi Uygur (İstanbul, 15 Ocak 1925, İstanbul, 21 Şubat 

2005) 
59. Nihat Keklik (Balıkesir-Ayvalık, 1926-İstanbul, 1 Mart 

2017) 
60. Mübahat Türker Küyel (doğ. Ankara-Elmadağ, 15 Eylül 

1927) 
61. Mehmet Necati Öner (Erzurum-Tortum, 1 Temmuz 

1927-Ankara, 2 Ocak 2019) 
62. Teo Grünberg (doğ. İstanbul, 28 Haziran 1927)
63. İbrahim Agâh Çubukçu (doğ. Adana-Kadirli, 1928) 
64. Selahattin Hilav (İstanbul, 1928-İstanbul, 12 Mayıs 2005) 
65. Yılmaz Öner (İstanbul, 12 Eylül 1928-İstanbul, 31 Ekim 

2003)
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66. Bilge Karasu (İstanbul, 9 Ocak 1930-Ankara, 13 Temmuz 
1995) 

67. İlham Dilman (İstanbul, 4 Kasım 1930-İstanbul, 17 Ocak 
2003)

68. Adnan Güriz (Eskişehir, 1931-Ankara, 6 Haziran 2011)
69. Saffet Bilhan (Elazığ, 1934-Ankara, 5 Nisan 2005)
70. Tüten Anğ (doğ. 1935)
71. Yaman Örs (Ankara, 12 Ocak 1936-Ankara, 4 Ağustos 

2016)
72. Hilmi Yavuz (doğ. İstanbul, 14 Nisan 1936) 
73. Uluğ Nutku (Sivas-Zara, 1935-Mersin, 17 Kasım 2014) 
74. İhsan Turgut (Elazığ, 1936-İzmir, 2013)
75. İoanna Kuçuradi (doğ. İstanbul, 4 Ekim 1936)
76. Önay Sözer (doğ. İstanbul, 1936)
77. Dursun Murat Çüçen (Erzurum, 1937-Ankara, 1997)
78. Süleyman Hayri Bolay (doğ. Konya-Ermenek, 1937) 
79. Berent Enç (İstanbul, 24 Mayıs 1938-Wisconsin-Madison, 

8 Ocak 2003)
80. Fahrettin Olguner (doğ. Afyonkarahisar, 1938) 
81. Hüseyin Aydın (doğ. Antalya-Elmalı, 1938) 
82. Mahmut Coşkun Değirmencioğlu (doğ. Tunceli-Hozat, 3 

Haziran 1939) 
83. Afşar Timuçin (doğ. Manisa-Akhisar, 31 Ağustos 1939)
84. Bedrettin Cömert (Samsun-Vezirköprü, 27 Eylül 1940-An-

kara, 11 Temmuz 1978)
85. Necla Arat (doğ. İstanbul, 5 Ocak 1940)
86. Esin Kâhya (doğ. Ankara, 1941) 
87. Osman Akın Etan (doğ. 1942)
88. Eyyüp Sanay (doğ. Ankara-Kızılcahamam-Otacı, 1942)
89. Harun Rızatepe (İstanbul, 16 Ocak 1942-İstanbul, 2006)
90. Hayrani Altıntaş (doğ. Konya-Akşehir, 28 Ağustos 1942) 
91. Mehmet Naci Bolay (Konya-Ermenek, 10 Eylül 1942-An-

kara, 19 Mayıs 2001) 
92. Zeynep Davran (İstanbul, 1942-İstanbul, 15 Ekim 2014)
93. Mehmet Aydın (doğ. Elazığ-Gölköy, 20 Mart 1943) 
94. Ekmeleddin Mehmet İhsanoğlu (doğ. Kahire, 26 Aralık 

1943)
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95. Doğan Özlem (doğ. İzmir, 29 Mart 1944) 
96. Suat Füsun Akatlı (Altıok) (Ankara, 7 Mayıs 1944-İstan-

bul, 4 Temmuz 2010)
97. Ahmet Arslan (doğ. Şanlıurfa, 2 Şubat 1944)
98. Akın Ergüden (doğ. İzmir, 1944)
99. Ömer Naci Soykan (Rize, 10 Şubat 1945-İstanbul, 4 Aralık 

2017) 
100. Nejat Bozkurt (doğ. Ankara, 10 Ekim 1945)
101. Cemil Akdoğan (doğ. Kahramanmaraş, 1945)
102. Necmettin Tozlu (doğ. Gümüşhane, 1945) 
103. Mahmut Kaya (doğ. Tokat-Artova, 1945) 
104. Sara Çelik (doğ. İstanbul, 1945)
105. Suvar Kösearif (İstanbul, 1945-Ankara, 3 Şubat 1998)
106. Necip Taylan (doğ. Tekirdağ-Malkara-Yürücek, 4 Ocak 

1946) 
107. Şahin Yenişehirlioğlu (doğ. İzmir, 24 Ocak 1946)
108. Bilal Dindar (doğ. Ordu-Fatsa, 2 Mayıs 1946)
109. Atilla Erdemli (doğ. Mersin, 18 Temmuz 1946)
110. Fatma Pınar Canevi (doğ. Bursa, 1946) 
111. Fehmi Baykan (doğ. Gaziantep-Islahiye, 1946)
112. Şaban Teoman Duralı (doğ. Zonguldak-Kozlu, 7 Şubat 

1947)
113. Murtaza Korlaelçi (doğ. Kahramanmaraş, 22 Şubat 1947)
114. Ahmet İnam (doğ. Afyonkarahisar-Sandıklı, 15 Ağustos 

1947) 
115. Hacı Bekir Karlığa (doğ. Adıyaman-Besni, 1947)
116. Adnan A. Onart (doğ. İstanbul, 1947)
117. Hasan Şahin (doğ. Erzincan-Elmaköy, 5 Ocak 1948) 
118. Şafak Hayri Ural (doğ. Ankara, 26 Ocak 1948) 
119. Oruç Aruoba (doğ. Kocaeli-Karamürsel, 14 Temmuz 1948)
120. Hüsameddin Erdem (doğ. Ordu-Ünye, 20 Ocak 1949) 
121. Arda Denkel (Ankara, 6 Temmuz 1949-İstanbul, 21 Mayıs 

2000) 
122. Tülin Bumin (doğ. Sivas, 1949)
123. Yasin Ceylan (doğ. Şanlıurfa, 15 Şubat 1950)
124. Gülnihal Küken (doğ. İstanbul, 16 Mayıs 1950)
125. Betül Çotuksöken (doğ. İstanbul, 26 Ağustos 1950)
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126. Seyla Benhabib (doğ. İstanbul, 9 Eylül 1950)
127. Hasan Kâtipoğlu (Samsun-Bafra, 1950-Çorum, 29 Kasım 

1995) 
128. Hülya Yetişken (doğ. 1950)
129. İsmail H. Demirdöven (doğ. 1950)
130. İsmail Yakıt (doğ. Denizli-Tavas, 1950) 
131. Mehmet Tahir Yaren (doğ. Erzincan-Kemah, 1950)
132. Mustafa Çağrıcı (doğ. Sivas-Şarkışla, 1950) 
133. Ahmet Taylan Altuğ (doğ. Balıkesir-Burhaniye, 1950)
134. Yalçın Koç (doğ. Tokat, 1950)
135. Kenan Gürsoy (doğ. Ankara, 29 Aralık 1950)
136. Mehmet Akgün (doğ. Muğla-Köyceğiz-Toparlar, 5 Mayıs 

1951)
137. Kasım Turhan (doğ. Afyonkarahisar, 9 Ocak 1952)
138. Recep Duran (doğ. Çanakkale, 1951)
139. Mehmet Bayraktar (doğ. Konya-Beyşehir-Bayavşar, 25 

Şubat 1952)
140. Abdülkuddüs Bingöl (doğ. Erzurum-Tortum, 28 Mart 

1952)
141. Turan Koç (doğ. Kayseri-Çivril Köyü, 3 Mayıs 1952)
142. Sabri Büyükdüvenci (Bursa, 2 Haziran 1952-Ankara, 7 

Ekim 2015)
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Tanzimat’tan günümüze kadarki süreçte çokça 

tartışılan konuların başında, bize özgü bir felsefî 
geleneğin kurulup kurulamayacağı gelmiştir. Kendi 
kültür ve değerlerimiz üzerine inşa edilmiş bir fel-
sefenin bize Batılı anlamda filozof olarak addedilen 
felsefecileri yetiştirme imkânı sağlayıp sağlayama-
yacağı ve bu imkânı gerçekleştirme yolunda Türk-
çenin felsefî bir dil oluşturma yönündeki yetkinlik 
ve yeterlilik seviyesi, köklü bir gelenek oluşturma 
çabaları gibi meseleler karşımızda durmaya devam 
etmektedir. 

Bu çalışmada, bütüncül bir bakış açısıyla Tanzi-
mat’tan günümüze kadarki süreçte belirli dönemler-
de felsefî paradigmalarda yaşanan değişimleri kro-
nolojik ve problematik olarak saptanmaya; Tanzimat 
ile birlikte ortaya çıkan akımların belli dönemlerde 
-örneğin 1915, 1933 ve 1960 yılları gibi- kırılmaya 
uğrayıp yön değiştirmesi ile farklı akımlara yerini bı-
rakması, dünyadaki felsefe algısının değişimine pa-
ralel olarak ülkemizdeki değişimler bu araştırmada 
ortaya konmaya çalışılmıştır.
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